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شاخص مدیران خرید )شامخ( به عنوان 
یکـــی از مهم‌تریـــن نماگرهای ســـامت 
اقتصـــادی، در تیرماه 1403 رقـــم 47.3 را 
ثبت کرده اســـت. این عدد که پایین‌تر از 
مرز 50 )حد واسط بین رشد و رکود( قرار 
دارد، نشـــان‌دهنده ادامه روند رکودی در 
اقتصاد کشور اســـت. با این حال، تحلیل 
دقیق‌تـــر داده‌ها نشـــان می‌دهـــد که در 
پس این اعداد، هـــم چالش‌های جدی و 
هم فرصت‌هایی بـــرای بهبود وجود دارد. 
کاهش سرعت نزول شـــاخص نسبت به 
ماه‌هـــای گذشـــته حاکی از آن اســـت که 
اگرچه چالش‌ها همچنان پابرجا هستند، 
اما برخی بخش‌ها نشـــانه‌هایی از ثبات و 

حتی بهبود نسبی را نشان می‌دهند.
بررســـی پنج مؤلفه اصلی شاخص شامخ 
در تیرماه حاکی از آن است که تمامی این 

مؤلفه‌ها در محدوده زیر 50 قرار دارند:
تولید محصـــول یا ارائه خدمـــات: 48.4، 
 ،46.1 مشـــتریان  جدیـــد  سفارشـــات 
سرعت انجام و تحویل سفارشات 49.8، 
موجودی مـــواد اولیه 45.4 و اســـتخدام 
و به‌کارگیری نیـــروی انســـانی 46.6. این 
ارقام نشـــان‌دهنده تداوم روند نزولی در 
بخش‌های مختلـــف اقتصادی اســـت. با 
وجود این، نکتـــه امیدوارکننـــده کاهش 
ســـرعت نزول این شـــاخص‌ها نسبت به 
ماه‌های گذشته است که می‌تواند نشانه‌ای 

از نزدیک شدن به نقطه تعادل باشد.
چنان‌کـــه در بخش صنعـــت، وضعیت تا 
حدودی متفاوت اســـت. در این بخش، 
شامخ سرعت انجام و تحویل سفارشات 
52.2 بوده و رشـــد خوبی داشـــته است. 
شـــامخ انتظارات تولید ماه آینـــده 54.9 
اســـت که امیدواری‌هایـــی را ایجاد کرده 
اســـت. ایـــن بهبودهـــا اگرچـــه محـــدود 
هستند، اما نشـــان می‌دهند که با وجود 

صنعـــت  از  بخش‌هایـــی  چالش‌هـــا، 
توانسته‌اند خود را با شرایط تطبیق دهند.
یکـــی از نقاط قـــوت گزارش، رشـــد قابل 
توجه شـــاخص ســـرعت انجام و تحویل 
سفارشـــات در بخـــش صنعت بـــه ۵۲.۲ 
اســـت کـــه از بهبـــود در کارایـــی زنجیره 
تأمین حکایت دارد. ضمن اینکه با وجود 
چالش‌ها، انتظارات تولید مـــاه آینده در 
بخش صنعت با نمره ۵۴.۹ نشان‌دهنده 
امیدواری نســـبی فعـــالان اقتصـــادی به 

آینده است.
هرچند مشکلات مرتبط با انرژی همچنان 
تولیدکنندگان را آزار می‌دهد. قطعی‌های 
مکرر برق )به طور متوسط 3 روز در هفته( 
و کمبود آب در برخی مناطق صنعتی منجر 
به کاهش بهـــره‌وری و افزایش هزینه‌های 
تولید شـــده اســـت. کاهش قدرت خرید 
مردم و ناپایداری بازارهـــا منجر به کاهش 
سفارشـــات جدیـــد بـــه ویـــژه در صنایع 
پروژه‌محور شده و مشکلات مالی صنایع 
نظیر کمبـــود نقدینگـــی، محدودیت‌های 
اعتبـــاری بانک‌هـــا و فشـــارهای مالیاتی و 
بیمه‌ای ادامه دارد. فعالان بخش صنعت 
همچنین از افزایـــش هزینه‌های واردات، 
طولانـــی شـــدن فرآینـــد ترخیـــص کالا و 

نوسانات نرخ ارز گلایه دارند.
 

4 اقدام برای نجات تولید
بـــا توجـــه بـــه چالش‌هـــای موجـــود، با 
راهکارهایی می‌توان به بهبود فضای کسب 

‌و کار کمک کرد.
ابتدا مدیریت تأمین انـــرژی که می توان 
با اولویت‌دهی به واحدهـــای تولیدی در 
تأمین بـــرق و آب،  از اختلال بیشـــتر در 
تولیـــد جلوگیری کـــرد. ارائه تســـهیلات 
ویـــژه برای ســـرمایه در گـــردش و کاهش 
فشـــار مالیاتی می‌تواند به حفظ تولید و 
اشتغال کمک کند. کاهش نوسانات ارزی، 
تســـهیل فرآیندهـــای گمرکـــی و ثبات در 
قوانین می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را 
بازگرداند و در نهایت  با تسریع در ترخیص 
کالاهـــا و بهبود هماهنگی بیـــن نهادهای 
مرتبـــط، می‌توان اختـــالات موجـــود را 

کاهش داد.

»شامخ« تیرماه در سایه چالش‌های تولید قرار گرفت

نشانه‌های ثبات در دل رکود
گزارش

گروه اقتصادی

وزیر نفـــت اعلام کـــرد که طـــرح اتصال 
کارت ســـوخت به کارت بانکـــی با هدف 
تسهیل خدمات و کاهش هزینه‌ها، پس 
از بازنگری زیرساخت‌ها تا پایان شهریور 
اجرا می‌شـــود. محســـن پاک‌نژاد، درباره 
آخرین وضعیت طرح اتصال کارت سوخت 
به کارت بانکی گفت: »این پروژه نیازمند 
اصلاحات اساسی در زیرساخت‌هاست 
که هم‌اکنون فرآیند بازنگری و به‌روزرسانی 

آن در حال انجام است.«
وزیر نفت با اشـــاره به اهمیت این طرح، 
افزود: »اجرای آن می‌تواند خدمات‌رسانی 
به مـــردم را تســـهیل کـــرده و هزینه‌های 
صدور کارت‌های جداگانه را کاهش دهد.«

 پاک‌نژاد اعلام کرد: »همکاران ما به‌طور 
شبانه‌روزی در حال تکمیل مراحل فنی 
و اجرایی هستند و پیش‌بینی می‌شود تا 

پایان شهریور، زیرساخت‌های لازم آماده 
و طرح به بهره‌برداری برسد.«

کارت ســـوخت بنزین با هدف مدیریت 
مصرف، مقابله با قاچاق سوخت و کاهش 
فشار یارانه‌ای بر دولت برای اولین بار در 
دولـــت دوم اصلاحات معرفی شـــد و در 
سال ۱۳۸۶ در دولت نهم با اجرای طرح 
ســـهمیه‌بندی بنزین، عملیاتی شد و از 
آن زمان تاکنون بارها حذف و برگردانده 
شده اســـت. حالا و بر اســـاس تبصره ۳ 
جزء ۲ بند »ت« از قانـــون بودجه ۱۴۰۴، 
دولت مکلف شـــده اســـت ظـــرف چهار 
ماه از اجرای قانون بودجه، طرح حذف 
کارت ســـوخت از فرآیند ســـوختگیری را 
در جایگاه‌های بنزین اجـــرا کند. هدف 
اصلی ایـــن پـــروژه، ساده‌ســـازی فرآیند 
سوخت‌گیری و بهینه‌سازی سیستم توزیع 
سوخت است. با اتصال کارت سوخت به 
کارت بانکی دیگر نیازی به حمل دو کارت 
مجزا نخواهد بود. این موضوع علاوه بر 
کاهش هزینه‌های تولید و توزیع کارت‌های 
سوخت، به افزایش امنیت و جلوگیری 
از سوءاستفاده‌های احتمالی نیز کمک 

می‌کند.

موافقان، این طرح را راهکاری مؤثر برای 
مقابله با قاچاق سوخت و سوءاستفاده 
از یارانه‌هـــا می‌دانند و برخـــی معتقدند 
ایـــن روش می‌توانـــد به مدیریـــت بهتر 
منابع ارزی کشـــور کمک کنـــد. با اینکه 
تراکنش‌های سوخت از طریق کارت‌های 
بانکی انجام می‌شـــود و حجـــم مبادلات 
ح  مالی بانک‌هـــا نیز بـــا انجام ایـــن طر

افزایش خواهد یافت.
از ســـوی دیگر، برخی نگران هستند که 
این سیستم باعث ایجاد محدودیت‌های 
بیشـــتر در دریافـــت ســـوخت شـــود و 
کارشناسان فناوری اطلاعات می‌گویند اگر 
زیرساخت‌های بانکی و امنیتی به‌درستی 
آماده نشوند، احتمال اختلال در سیستم 

وجود دارد.
ایران با وجود داشـــتن چهارمین ذخایر 
نفتی جهـــان، همواره بـــا معضل قاچاق 
سوخت )سالانه ۱۰-۱۵ میلیون لیتر بنزین 
و گازوئیل( و مصرف بی‌رویـــه )۲.۵ برابر 
میانگین جهانی( دست به گریبان بوده و 
طرح اتصال کارت بانکی به کارت هوشمند 
ســـوخت در واقع تکمیل‌کننده سامانه 
هوشمند ســـوخت )سهام( اســـت که از 

ح اتصال کارت سوخت به کارت بانکی تا پایان شهریور اجرا می‌شود طر

اتصال بانک و باک علیه قاچاق

گزارش

گروه اقتصادی
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تجربه‌های جهانی
ادغام سیستم کارت سوخت با کارت‌های بانکی یا شناسه‌های 
دیجیتال، تجربه‌ای جدید نیست و چندین کشور این مسیر را 
طی کرده و نتایج متفاوتی گرفته‌اند. بررسی این تجربیات به 
ایران کمک می‌کند از اشتباهات دیگران اجتناب و از بهترین 

روش‌ها الگوبرداری کند.
ح  ترکیه به عنوان الگوی موفق کنترل دیجیتال سوخت مطر
است و از سال ۲۰۱۵، در این کشور کارت‌های سوخت هوشمند 
معرفی شد که به شناسه ملی مالک خــودرو متصل است. هر 
شهروند ترکیه‌ای با کد ملی )TCKN( و کارت بانکی، سهمیه 
ماهانه سوخت دریافت می‌کند و پرداخت در پمپ بنزین‌ها فقط 
از طریق کارتخوان‌های متصل به سامانه M Oil انجام می‌شود. به 
گفته وزارت انرژی ترکیه این برنامه به کاهش ۱۸ درصدی قاچاق 
سوخت در ۲ سال اول اجرای طرح انجامیده و ۴۰۰ میلیون دلار در 

یارانه سوخت صرفه‌جویی کرده است.
در برزیل نیز این سیستم اجرایی شد و موفق بود. در این کشور 
پرداخت الکترونیک و صدور فاکتور دیجیتال به صورت همزمان 
انجام شد. بدین صورت که هر تراکنش سوخت به کد مالیاتی 
برزیلی‌ها موسوم به CPF متصل شد و بدین ترتیب امکان کسر 
مالیات از هزینه سوخت برای کسب‌وکارها فراهم گردید. هرچند 
افزایش قیمت سوخت در سال 2022 به بــروز اعتراض‌های 

خیابانی نیز منجر شد.
البته نمونه‌های ناموفقی نیز برای این سیستم وجود دارد. از جمله 
ونزوئلا که دولت نیکلاس مادورو کارت سوخت را به کارت‌های 
رفاهی حزب حاکم متصل کرد و پس از آن قطعی‌های مکرر 
سیستم در پمپ بنزین‌ها و فروش کارت‌های تقلبی با قیمت 
بالا رخ داد. یا در مالزی که با هدف جلوگیری از قاچاق سوخت 
به تایلند و سنگاپور این سیستم اجرایی شد و تجربه اجرایی آن 

منجر به محدودیت استفاده برای ناوگان سنگین شد.

ـــرش بـ

سال ۱۴۰۰ آغاز شـــد. در سامانه »سهام«، 
خودروها با پلاک شناســـایی می‌شدند، 

اما حالا پرداخت نیز دیجیتالی می‌شود.

 
درس‌هایی برای ایران

بنابراین با توجه به تجربه‌های جهانی به 
نظر می‌رســـد که اجرای تدریجی چنین 
برنامه‌ای )مانند ترکیه( بهتر از تغییرات 
ناگهانی )ونزوئلا( اســـت. حضور بخش 

خصوصی )مثـــل مشـــارکت بانک‌ها در 
هند( انعطاف‌پذیری را افزایش می‌دهد 
و شفافیت داده‌ها کلید پذیرش عمومی 
است. چنانکه اعتراضات برزیل به دلیل 
عـــدم شـــفافیت در نحـــوه قیمتگذاری 

سوخت صورت گرفت.
ادغـــام کارت ســـوخت با سیســـتم‌های 
دیجیتـــال در جهـــان رایـــج اســـت، اما 
موفقیت آن به طراحی دقیـــق و اعتماد 

عمومی وابسته است.


